Plazenos entender que aya satisfecho ay nuestro proposito y determinacion de embiar a esse collegio de alemanes los estudiantes que haueys entendido para que residan enel, conforme alo qual hemos ya embiado los de Bohemia, y esperamos embiar presto los de Morauia y Slesia. Holgaremos mucho sean bien tractados, ynstruydos y hedificados en tan sancta vida y doctrina, como de essa vuestra deuota compaignia de deue sperar, en special estando vos de por medio que con tanta afficion y diligencia os empleays entodo lo que al seruicio de Dios y nuestro toca, lo qual os agradeceremos y reconoceremos en todo tiempo como es razon. De Augusta a 26 de agosto de 1555.

El rey

Postdata hemos recibido vuestra carta de 25 de junio que ha sido detenida en alguna parte lo que podeys veer, ala qual por ser tan vieβa no tenemos cosa alguna que responder sino agradeceros como esta dicho elay dado que teneis continuamente de auisarnos de todo lo que entendeys en los negocios que nos tocan y os estan encomendados.

Alonso Gamiz

Epp. Ext. 25, fol. 129r–130v, Ferdinand I. von Habsburg an Ignatius von Loyola, Wien, 29. November 1555.

Ferdinandus divina fauente clementia Romanorum Hungariae Bohemiae etc. Rex.

Honorabilis religiose deuote nobis dilecte. Accepimus literas tuas pridie calendas preteriti mensis octobris datas, et inde cognouimus quas ob causas visum sit sanctissimo domino nostro expeditionem duodecim illorum fratrum societatis Jesu quos ad instiduum collegium in regia nostra ciuitate Pragae mittere promisisti sub finem futuri mensis januarij differri debere, de qua re cum etiam sanctitas eius nobis copiose cum magna paternae suae erga nos beneuolentiae significatione scripserit, decet equidem nos sanctitatis eius voluntati morem gerere et acquiescere, prout sanctitati eius in adiunctis ipsimet rescribimus, abs te benigne petentes quod eiusmodi literas nostras sanctitati eius reddere uelis, quin etiam consilij sanctitatis eius de retinendo interim Pragae donec caeteri duodecim adueniant doctore Canisio non obliuiscemur.

Quantum uero ad scholasticorum bohemos quos preterito anno Romam ut sub tua disciplina degerent transmisimus, intertentionem attinet, iamdum iussimus pecunias a consiliario et agente nostro reverendo ac nobile fidele nobis dilecto don Didaco Lasso in sustentationem eorum mutuo acceptas persolui, quorum in futuram quoque benignam curam et rationem non negligemus.

Caeterum quo ad negocium hospitalium et consensus seu indulti apostolici, quem per te a sanctissimo domino nostro requisuimus, per alias literas te propediem informabimus de omnibus quae te scire necesse est. Id quod tibi ad predictas literas tuas benigne respondere uoluimus, teque a nobis omnem benignitatem expectare iubemus. Datum in nostra ciuitate Vienna die xxix novembris anno MDLV regnorum nostrorum romani xxv aliorum uero xxix. Ferdinandus

Ad mandatum sacrae regiae maiestatis proprium

Jakob Jonas doctor vicecancellarius

Marcus Singkhmoser

Epp. Ext. 25, fol. 131r–132v, Ferdinand I. von Habsburg an Kardinal Giovanni Michele Saraceno, Wien, 18. Dezember 1555.

Ferdinandus divina fauente clementia Romanorum rex semper augustus ac Germaniae Hungariae Bohemiae Dalmatiae Croatiae Sclauoniae Rex, infans Hispaniarum, archidux Austriae, dux Burgundiae, marchio Morauiae, comes Tyrolis etc.

Reuerendissimo in Christo patri domino Joanni Michaeli titulari sanctae Mariae in ara coeli sanctae romanae ecclesiae presbytero cardinali Saraceno amico nostro charissimo salutem et beneuolentiae nostrae affectum.

Reuerendissime pater amice charissime. Ostendit nobis honorabilis religiosus nobis dilectus magister Ignatius de Loyola societatis nomini Jesu praepositus

generalis, quod benevole et diligenter dominatio vestra reverendissima res et negocia nostra promouerit, quae proxima aestate idem magister Ignatius nomine nostro assecurandae et pacandae conscientiae nostrae gratia apud sanctissimum dominum nostrum egit et tractauit. Cum itaque nunc illi mitteremus informationem quandam, qua ad expeditionem et finem illorum etiam quae reliqua sunt, opus habere videtur, non potuimus praetermittere quin simul etiam ad dominationem vestram reverendissimam hasce literas daremus quibus saltem cognosceret operam suam in dictis negocijs nostris praestitam, gratissimam, iucundissimamque nobis fuisse.

Quare dominationi vestrae reverendissimae gratias agimus eidemque nostram quoque beneuolentiam et operam amanter deferimus hortamurque dominationem vestram reverendissimam, vt huiusmodi praeclarum studium suum erga nos imposterum quoque constanter retineat et vicissim a nobis eandem voluntatis propensionem sibi polliceatur. Quam optata semper valetudine frui optamus. Datum in ciuitate nostra Vienna die xviii mensis decembris anno Domini MDLV regnorum nostrorum romani xxv aliorum xxx.

Ferdinandus

Jakob Jonas doctor vicecancellarius

Marcus Singkhmoser

Epp. NN 50, fol. 218rbis, Canisius' Aufnahme in das Probationshaus der Gesellschaft Jesu, 22. September 1547.

Memorial delos que se han examinado en la casa de Roma desde 22 de setiembre 1547 para entrar en la Compañía.

Canisio. Maestro Pedro Canisio geldres fue examinado en casa a 22 de setiembre 1547 y respondiendo bien conforme alas interrogaciones fue accettado en casa, indifferenter, id est, para lo que del quisiesen hazer. Despues de aver stado en la casa de la primera probation 20 dias, o cerca.

Germ. 118, fol. 86r+v, Brevis descriptio foundationis Collegij Societatis Jesu Ingolstadij.

Anno 1548 scripsit ad sanctissimum dominum nostrum Paulum III pontificem maximum illustrissimus et vere catholicus Bavariae princeps Guilielmus domini Alberti hodie superstitis pater, urgens vehementer, ut in scholam suam ingolstadiensem quam instauratam et optimis professoribus egregie instructam cupiebat, ex Italia mitterentur eximij probatique theologi: iacebat enim theologiae facultas, post mortem clarissimi domini doctoris Eckii orbata

omnibus theologiae professoribus, qui post luterianum illud dogma Augustae paulo ante publicatum, in hoc gymnasio maxime desiderabantur.

Negotium autem hoc principis Romae datum est reverendissimo cardinali pontificis nepoti Alexandro Farnesio, is cum reverendo praeposito Societatis Iesu primo illo Ignatio sic egit, ut promissi fuerint ac missi etiam in Bavariam eiusdem Societatis theologi duo, pater Alphonsus Salmeron hispanus et Petrus Canisius belga doctores, quibus adiungebatur pater Claudius Jaius sabaudus, ex primis illis patribus unus, et apud Germanos diu ante cum ingenti gratia versatus, sed qui ad tempus Ingolstadij caeteris duobus, ut initia recte constituerentur, adhibitus, et post paucos menses, cum iam psalterium profiteri coepisset reverendissimo cardinali augustano restitutus fuit, inde porro missus Viennam, ubi et in Christo quievit, post erectum illic a se collegium primum germanicum. 1551 iuvantibus eundem apud serenissimum romanorum regem dominum Ferdinandum reverendissimo episcopo labacensi domino Urbano et Jacobo Jona vicecancellario regis, qui ambo de nostris bene mereri non desierunt Viennae, ut pro illis Deum summo iure rogemus, ut gratiam agamus.

Ex Bononiae itaque praedicti tres theologi doctores Ingolstadium versus iter ingressi sunt 8 die octobris, anno 1549, quo pervenerunt 13 Novembris subsecuto. Evolutis autem aliquot diebus patres Salmeron et Canisius post orationes sine praefatione magna cum laude recitatis profiteri caeperunt: ille Epistolam Apostoli ad Romanos, hic quartum Magistri sententiarum. Interea de collegio Ingolstadij erigendo cum patronis academiae ingolstadiensis, ab illustrissimo duce Bavariae Guilhelmo constitutis, tractarunt praedicti tres collegae, diserte asserentes, frustratum iri pia sua expectatione eos, a quibus missi essent, nisi collegium constitueretur. Nec admodum utilem esse posse suam operam gymnasio Bavariae, praesertim in ea studiosorum theologiae infrequentia negligentiaque, et longe maiori cum fructo, adhiberi in vinea domini laborare se posse, tum ad plures in Christo iuvandos, tum ad suum institutum in utilitatem ecclesiae propagandum. Inter memoratos patronos qui rem sibi ita propositam penitus inspexerunt, et quantum ad publicum bonum gymnasij et bavariae referret, habere cum professoribus theologis collegium rite instructum, polliciti sunt, cum suo principe de tota re quam illi postulassent transacturos quod indubie sapientes, et causae faventes viri fecissent, nisi mors principis Guilhelmi citius intervenisset.

Actum est deinde cum Albertus filius caepisset imperare Bavariam, de decimis iterum clero extorquendis, sicut pontifex Paulus tertius in scholae ingolstadiensis commodum colligi posse consenserat. Sed sic repugnarunt vicinorum episcopatum homines Ecclesiastici; quare minor spes de fundando collegio videbatur assurgere, cum speciosis tantum promissionibus nostri patres lactarentur. Dum haec ita geruntur abijt doctor Alphonsus Salmeron cum episcopo veronensi, dum is legatione apud caesarem functus,

ex Salisburgo rediret in Italiam, iamque prius abierat doctor Claudius ad cardinalem augustanum, et uterque intra primum annum abijt. Solus restitit doctor Canisius, sed cui pro doctore Alphonso collega fuit adiunctus doctor Nicolaus Gaudanus, paulo ante rector collegij veneti. Is Paulum ad romanos prosequutus est, ut compleret lectionem decedentis patris Alphonsi.

Cum itaque iam Romae reverendus pater noster Ignatius de fundando Collegio, principis et bavarorum animos nihil constituere cerneret sed potius verba dare videri, expectata est occasio duos theologos Canisium et Gaudanum vel revocandi vel alio mandandi, quae satis commoda incidit. Quandoquidem rex romanorum a pontifice maximo, qui tunc Julius III erat, impetravit, ut Ingolstadio duo praedicti doctores Viennam se reciperent. Missus est regius nuncius cum litteris, qui ambos in Austriam deduceret, prius admonito per litteras romanas principe. Erat autem ijs in litteris ad principem additum patrem Ignatium tunc nostros non gravatim redditurum esse Ingolstadio cum decem alij ad collegium constituendum, simul accersiti adesse possint. Ea conditione motus princeps de nostris revocandis cogitavit, et auxit desiderium absentia nostrorum, praesertim cum theologi qui illis substituerentur, non facile reperirentur. Et citius forte revocasset, nisi bellum atrox, quod Mauritius elector saxo, et Albertus brandenburgensis marchio caesari moverunt, totam Germaniam perturbasset. Non defuit interim de negotio ad suam finem deducendo principis studium. Ubi enim a rege romanorum socero suo datus litteris doctorem Canisium (qui tunc Pragae initia novi collegij constituebat) impetrasset, et cum iam Monachium ad rem semel conficiendam venisset. Designavit princeps Albertus quosdam e suis Consiliarijs, qui cum doctori Canisio de collegij negotio tractarent. Fuerunt hi commissarij doctor Hondius, academiae ingolstadiensis patronus, doctor Simon Eckius cancellarius ducis in civitate Burohausen, et unus ex camerae consiliarijs, praeter dictum Schweickerum, ducalem secretarium, qui nomine principis sui ad structuram collegij obtulerunt quatuordecim millia florenum. Sed mutarunt hi sententiam, quod ad structuram attinet, quibusdam causis permoti, et differendam saltem in tempus magis opportunum censuerunt, et nostris pro Societate rerum statu vetus collegium posse ad inhabitandum sufficere.

Germ. 152, fol. 294r+v, die Patres der Oberdeutschen Provinz an Everardo Mercuriano, Augsburg, 22. Januar 1573

Ihesus.

Pax Christi Jesu.

Admodum reverende in Christo pater.

Cum reuerendus pater noster provincialis congregationem in hac provincia ultimam celebraret Augustae, in communi illo conuentu non obscure prae se tulit, se Romae daturum operam, ut praesenti hoc se munere abdicaret. Visum est autem patribus omnibus qui tunc aderant, non parum huius provinciae interesse, ut suo ille loco maneat, minimeque mutetur in ea functione quam non modo nostrorum sed etiam principum et externorum testimonis his annis proximis praeclare et feliciter administravit. Nec dubitamus, multa et magni momenti incommoda secutura esse, si nunc alium ille successorem acciperet, praesertim cum quaedam ab eo egregie coepta non facile ab alio possint absolui, et aequae commode transigi. Etsi uero constitutiones nostrae praescribunt, ut tertio quoque anno mutetur provincialis, tamen haud prohibent ut putamus, aliquam hic dispensationem accedere propter commune provinciae bonum, sicut habemus et saepe et sapienter factum esse nouimus.

Etnocirca etiam atque etiam rogamus et obsecramus omnes talem ut patrem et prouincialem diutius retinere possimus, utque Paternitas Tua eiusdem rationibus et modestiae et recusationi nullum tribuat locum, sed illum porro in priore confirmet munere, quod magna cum huius prouintiae utilitatem omniumque laude sustinet, nullus ut de illo iuste queri posse videatur. Caeterum ut certior constaret fides, communi omnium consensu hanc peti confirmationem, uisum est singulis suum nomen adscribere, nullo quidem patre excepto, qui congregationi dictae interfuerunt. Datum Augustae Vindelicorum, die vicesima secunda mensis januarii, quae erat S. S. Vincentio et Anastasio martyribus sacra, anno partus virginei millesimo quingentesimo septuagesimo tertio.

Germ. 182, fol. 159r–160v, Petrus Canisius an Diego Laínez, München, 26. November 1559.

PCEA IX, 591126.

Acta Monachij 26 Novembris 1559 cum consiliarijs ducis Bavariae.

Cum venissent Monachium nostri, quos partim ex urbe, partim ex Vienna et Ingolstadio collegeramus, ut novi collegij iacerent in Jesu nomine fundamenta, misit¹⁶ princeps Albertus suos consiliarios utpote cancellarium, doctorem Hondium et duos alios, ut de collegio instituendo nobiscum deliberarent quique decernerent. Ad quam rem vocatus sum una cum doctore Lanoio, ut fratrum et Societatis nostrae nomine responderemus.

Explicatis ergo rationibus, quare nos et operas nostras princeps expeteret, ventum est ad eam tractationem, quot alendi essent e nostris. Visum illis

¹⁶ misit] *del ad.*

fuit sufficere personas decem, multisque modis hunc retinere et non augere numerum contenderunt. Respondimus semel et item hic digredientes atque conferentes inter nos, non expedire tantum operis paucos humeris imponi, neque decere pro huius instituti ratione, neque licere ab eo discedere, quod Augustae conclusum est et Romam perscriptum fuerat ac promissum ducis nomine, ut ante hyemie quidem ex media parte: ad venturam autem aestatem reliqui ad plenum collegium necessarii nostri accederent. Tandem ubi testatus fuisset, me nihil hic statuere et concedere posse, nisi re prius ad superiorem Romam relata, mitigarunt occasione, et rogarunt, ne quid nuntiarem¹⁷ veluti de ablata spe¹⁸ augendi collegij, sed paulatim plures fortasse posse foveri, cum fructus appareret in primis his fratribus.

Secundo cum nihil postulare vellemus, quamvis rogati, ad sumptus collegij, promiserunt 600 florenos in sustentationem collegij annuam, deinde numerati iusserunt centum pro primo ingressu (ut vocant) ducentos itidem alios ad suppellectilem redimendam, demum quod in viatica insumptum fuit, reddi iusserunt.

3° Quia scholae fabrica non possent post hijemem absolvi, differendam putarunt, studij seu scholae publicationem, de qua concipi voluerunt aliquam formulam ad invitandos auditores. Promisere domum nostri aedificare, et locus aedificio destinatus est: superea se cum fratribus monasterij acturos, ut non desint cubicula necessaria. Tum bibliothecam widmanstudianam seu doctoris Lucretij piaie memoriae huic adiungere collegio statuerunt.

4 postularunt a nostris, ut concionatorem germanicum theologum praeterea, et professores aut praeceptores quatuor in quatuor classibus exhiberent. Quales facile largiri poteramus, praesertim annumerato Michaele et Petro fratribus, qui nuper ex urbe missi, Ingolstadij laborare coeperunt.

5° admonuerunt nos de quibusdam, neque putavimus hoc tempore valde repugnandum, etsi non probaremus omnia. Primum haud satis tutum esse dixerunt, nostros egredi sapius, cavendum hoc vulgus, ubi fieri queat. 2. ne si quos haberemus idoneos e Bavaria dimitteremus ostendi autem rationem et utilitatem quosdam ultro citroque mittendi. 3° ne contra voluntatem parentum ad nostram Societatem pelliceremus aut reciperemus filios. 4° ut bona pace parochorum, studiosi instituerentur, ne prorsus deessent in ecclesijs cantantes pueri.

Haec summa eorum, quae nobiscum tractarunt consiliarij pro sua prudentia, cui cessimus ad tempus, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt, et parcentes antiquis utribus, qui novum vinum aegre capiunt. Quicquid autem de his omnibus statuerit reverentia tua libenter sequemur. Dominus ubique nobiscum.

17 nuntiarem] *del* quod de spe.

18 spe] *del* s for et.

Servus in Christo Canisius.
 Tractata Monachi in principio collegij cum Consiliarijs Ducis Bavariae.
 Monachum. Atti fatti circa il collegio di Monachio 26 di novembre.

Germ. 182, fol. 161r+v, NN an Petrus Canisius, 16. Dezember 1559.

PCEA IX, 591216.

Scriptum ad Canisium de collectis in Bavaria decimis.

Cum reverenda paternitas vestra a me petierit originem atque successum decimarum bavaricarum gratia gymnasij ingolstadiensis exactarum, honestissimis eius votis minime gentium repugnare volui: quare pro temporis brevitate haec reverendae paternitati vestrae habebit.

Anno 1548 24 die octobris, quem illustrissimus princeps dominus Wilielmus Bavariae dux petijt a Paulo III, ut sua sanctitas dignaretur prospicere de honestis proventibus gymnasio ingolstadiensi quo posthac retineri ac de novo conduci etiam ex Italia et alijs peregrinis regionibus possent doctores et magistri in qualiber facultate licita, maxime vero in facultate, per quam divini nominis et fidei catholicae cultus protenditur: siquidem ex bello smalkaldico proxime tunc per Carolum V. foelicis recordationis apud Ingolstadium confecto ingentia damna villis, agris, et pagis eiusdem universitatis ingolstadiensis fuerint sic illata, ut amplius non sufficiant redditus pro sustentatione professorum. Sed oporteat, memoratum ducem Wilielmum de sua camera ducali magnos in eam rem iugiter erogare sumptus. Quibus precibus Paulo III oblati, concessae tum fuerunt tres decimae, annua, bima, trima die exigendae per reverendum dominum episcopum eickstetensem apostolicum ad id commissarium electum de omnibus bonis ecclesiasticis in territorio bavarico sitis, exceptis tamen nonnullis ut in brevi apostolico est videre. Collectis proinde primis decimis cum illustrissimus Dux Wilielmus eas in suos usus verteret (eo nimirum animo, ut annuos redditus illius primae decimae universitati ingolstadiensi penderet) totus paene clerus bavaricus apud Julium III pontificem gravem querelam detulit, ac ut non posset dein[de] ad secundae decimae exactionem procedi, auxilio appellationis intercedente, protinus effecit. Ceterum defuncto duce Wilielmo unicus illustrissimus dux Albertus patri succedens a prefato Julio III impetravit exactionem secundarum et ternarum decimarum per literas et inter nuncium suum pontifici Julio promittens, se statim quod antehac in his, quae ad restaurationem universitatis pertinet, fuisset neglectum, omnino restitutum. Ea quidem obtenta sunt die 15 februarij 1551. Enimvero (ut fertur) post nonnullos menses priusque secundae decimae incoharetur exactio, revocatae sunt penitus secundae et tertiae decimae ab eodem Julio III. Qua revocatione non obstante processum est nihilominus ad exactionem secundarum decimarum

ut constanter vulgo creditur. Quibus peractis predictus princeps easdem secundas decimas numerari coegit statibus Bavariae, atque eos effecit se ob¹⁹ anno universitari predictae tam pro primis, quam pro secundis decimis duo milia vel circiter florenos numerarentur. Atque ita factum est ab anno fere 52 et fit etiamnum. Ex quibus iudicent intelligentes, quo iure idem princeps secundas illas decimas, ac etiam partem tertiarum exegerit, collegerit et applicarit universitati, et partem quosque collegijs Societatis Jesu Ingolstadij et Monachi, sicut omnino creditur applicasse etc.

Scriptum a doctore, qui causam decimarum Romae transegit.

De bavaricis decimis quae ex parte nostris applicantur collegijs Ingolstadij et Monachij.

Delle decime di Bavaria applicate alli Collegij d'Ingolstadio et Monachio.

Germ. 184, fol. 75r+v, Petrus Canisius an Otto Truchsess von Waldburg, Augsburg, 20. September 1560.

PCEA IX, 600920.

Augustae res catholica bene succedit Christo gratia.

Quotidie consules et alij quidam suos mittunt filios in aedes nostras, quamvis angustas, ut doceantur cathechismum. In missae sacrificio insolitam ego turbam assistentium quotidie experior. Lutherani hic multo agunt quam solent moderatius, et nisi pudor obstaret, multi ad Ecclesiae venirent gremium, ut intelligimur. Paulatim excitat dominus cordia gentium omnium, quas utinam Christo et eius ovili restituere multas brevi possemus. Fuit catholicis infesta prius uxor domini Georgij Fuggeri, quae nunc post aliquot familiaria cum illa colloquia non solum nos amat impense, verumetiam totam familiam frequenter ad sacramentorum usum adducit, et magno zelo errantes revocat ac redeuntes confirmat, alit, consolatur. Eius domum ego dixerim monasterium ob frequentes in ea preces, ad quas familia convocat. Non meminit se comitissam esse, colligit eleemosinas pauperibus applicandas, parat diligenter ornamenta templorum et altarium, suis ipsa manibus quae ad decorum domus Dei spectant conficit, filias iubet idem facere, ac praeterea egenis indusia et egentibus linea quaedam parat. Cum antea vix semel ad templum multis egrederetur hebdomadibus, nunc multis horis in templo versatur quotidie fere, ac presertim etsi longa via sit ad dominam Mariam properat nullam die festo contionem intermissura.

Non dicam de privatis exhortationibus quas ad multos habet frequenter: filij tres aut quatuor et filiae duae maternam pietatem prorsus sectantur, cum antea longe secus essent instituti. Diebus festis pedissequas filios et filias colligit

19 ob] *del* eo quoque.

ut cum eis tractet de spiritualibus studijs ubi suas etiam quisque tentationes exponit, et insidias demonis tum audit tum intelligit. In libris veteris pietatis colligendis est sedula, catholicorum quos illi saepe commendamus pauperes, insignem se procuratricem et patronam ostendit. Nos magno zelo illi vetuimus, ne quicque in nostras aedes mitteret, et quod misit reportari iussimus, non contemntes animum piae matronae, sed refrenantes immodicam eius erga nos benevolentiam, quam malumus Christo et eius pauperibus quam nobis inservire. Sed omitto narrationem extemporaneam, quae ut spero excitabit animum pietatis tuae, ut Christo Domino gratias agat pro huius nobilis dominae conversione, sanctaque conversatione, quam paucis ego explicare non possem. Utinam viri sectemur tales matronas, et antistites omnes ea prestarent in gubernanda familia sedulitatem ac fidem, quam illam domi et foris ostendit. Ut de eius castitate interim taceam. Forte non sit abs re, si celsitudo tua respondeat eius literis quas isthic reddet magister Stephanus.

Germ. 184, fol. 154ar–154bv, der apostolische Nuntius Girolamo Martinengo an Ignatius von Loyola, Wien, 30. Juli 1553.

Molto reverendo padre, anchor ch'io attualmente non conosca vostra reverentia ne ella me, pure la dimestichezza, ch'io avevo con don Claudio di pia memoria, et con tutto 'l resto del collegio viennese, et anche la causa onesta, ch'ho de presenti alle mani, m'ha mosso affarla la presente lettera, pregandola che voglie haver compassione a questa provincia, et darmi quanto prima votiva risposta.

Il caso è questo, che questa città con tutta la sua diocesi è molto infetta di quelli abusi, et mali dogmi, che hoggi di sono nel mondo, et precipue in Germania, ne veggo rimedio a preserarla, che non vada totalmente in perdizione, se forse Nostro Signore Dio con l'elettione d'un cattolico, et vigilante vescovo non la provveda. Onde, vacando la chiesa cattolica per la morte del predicatore del re, sua maestà ha voluto odire alcune prediche del dottor Canisio, con le quali è restata sommamente edificata dalla virtù, et dottrina sua, il che m'ha dato occasione di proporglielo per vescovo, nel che molto prontamente m'hà assentito, ne ci veggo altra difficoltà, che 'l consenso del detto dottore. Co'l quale honne lungamente ragionato, et mostro, che per beneficio della chiesa di Cristo, et per la salute della anima di questo paese non deve in modo alcuno rifiutare questo peso, et carico episcopale. Tutta via senza saputa, et participatione di vostra reverentia non hà voluto compiacer il re, ne me, anchor'che come noncio apostolico, me lasciassi intendere di voler procedere con seco preceptoramente, et in virtù di sancta obedientia.

Per tanto per misera misericordiae Domini Nostri Jhesu Christi vi prego dissoniate questo dottore à pigliar la cura di questo gregge, quale al sicuro,

come ho detto, sta in grandissimo pericolo d'esser' stratiato, et devorato da' lupi, che forsi et voi, et egli non accettando la difesa alla quale Dio il dimanda ne potreste esser' colpevoli a'l tribunal di Christo. Io non ho voluto scrivere a nostro signore acciò che la cosa passi con manco strepito, sperando, che dà voi dobbiate farlo. Si che di novo vi prego a darmi buona, et celere risposta, perche questa mattina son' convenuto co'l re, che circa a ciò non si faccia altra provisione, ne innovatione fino alla risposta vostra, che sarà per fine, raccomandandome alla vostra oratione, et di tutta la vostra compagnia. Di Vienna, alli xxx di luglio del M.D.Liii.

Domini vestra reverentia.

Figliolo, et servitore l'abate Martinengo

1553 Viennae dell'abate Martinengo 30 di luglio

Al molto reverendo padre don Ignatio de Loyola, presidente della Compagnia del Jhesus

Appresso sancto Marco

Roma

Germ. 186, fol. 108r–111v, Juan de Vitoria an Petrus Canisius, Wien, 1. August 1558.

PCEA IX, 580801.

Iehsus. Gratia et pax Christi etc.

Iceram hodie ad Arcem, et inter alia negocia qua com Hispanis ibidem habebam non minimum illud erat officiosiß[imum] Dominum Magistrum de Guzman salutare, sed id expedire minime potui, quod variis ille distineretur negocijs, faciam hoc ipsum ut par est quam primum bona detur occasio: quamvis id expreße post prandium hodie feci per internuncium eius servuum, quem ad me cum expectantißimis singularis nuncij literis misit, et ut de illis in primis agam, statuj (nisi alienum a Spectantissimi Domini aliqua ratione indicaverim, quod videre minime poßum modo) exemplar illarum literarum, in quibus: de Preposito generali nostro faelicissimo piae atque canonicae electionis progreße agit, Caesareae Majestati offerre, explevißet sane tua²⁰ Reverentia animan meam gaudio, si aliquid Caesari scripsißet, optaßem quasquam literas in lingua hispanica de ea re ad me mißas, ut et Serenissimae Reginae et plurimis bonis amicis bonum hoc nuncium communicare faciliq[ue] poßem.

Sed id forte ante 8 dies fuit factum, nam in illis quas Tua Reverentia ad me dedit 9 julij per Magistrum Dominum Martinum de Guzman, de alijs ad me

20 explevißet...tua«] von Canisius unterstrichen; Randglosse von Canisius: »oportet ut Caesari scribam ex Urbe«.

datis literis ante 8 dies, quae ad manus hactenus non pervenerunt nostras, meminit, non ingratae profecto illae fuissent, maxime quod quantum ex iis, quas hodie accepi, licet colligere ex pluribus me voluit per illas admonitum. Sed ad electionem redeo faelicissimam Praepositi generalis nostri Domini Magistri Laijnez. Non ignoro, Pater Reverende nos summas Deo summo gratias vel hac sola de causa debere, quandoquidem et hoc tempore nobis illum praeficere voluerit Generalem Praepositum, qui vestigia eius quem ad se piissime suscepit et noverit optime et sequatur non secus atque ille Christus. Nos vero qui nihil magni possumus, id facere saltem statuimus, quod uterque grati animi indicium esse posse videat, die crastina²¹ Deo favente, qua est altera a Vinculis Divini Petri, cum duobus sequentibus sacerdotes ut omnes vel saltem aliquem sacrum de Beatissima Trinitate facient, tum pro gratia adhuc tum etiam, ut ipsa dignetur affirmare quod est operata in nobis a templo sancto suo etc.

Adhaec per octo dies simul omnes post tonos Benedictus Deus cum psalmo: Te Deum laudamus etc in aliquo loco recitabimus addito versiculo Confirma hoc Deus etc. cum orationibus diei, sanctissimae et beatissimae Virginis additis, Ave pro summo Pontifice: Immensus Deus ac Optimus Maximus suppleat innumeros nostros defectus pro sua bonitate.

Caeterum sicut factum est hactenus reliqua omnia etiam Societatis negocia erunt nobis commendata et quotidianis nostris precibus²² commendati²³. Similiter facient spero pragenses, quos statim, si Deus dederit, de hac re certiores faciam. Quod Tua Reverentia nona die Julij expecter meas literas non est mirum, quamvis propter eas quas Pragae saepe toti ad Tuam Reverentiam hinc non ante 23 Junij post reditum ex Praga nostrorum scripsi, tunc nomina fratrum qui hic sunt nostrorum nisi studia eorum, et quid in renovatione studiorum quivis poterit Deo favente praestare iudicio etiam praeceptoris scripsi, et quaedam alia de incommoditate²⁴ domus victorum nostrorum, quos hic habemus, quaevis non omnia fuerint scripta, neque facile quis credat²⁵ nisi is qui vehementer bonum eorum optat spirituale atque corporale, experiatur difficultates ipsas: binas etiam eadem die ad patrem nostrum tunc vicarium iam divina gratia Praepositum generalem literas scripsi.

Item 3. Julij deinde 5. vel. 6. 14. 23. eiusdem literas quoque tum ad ipsum tum ad Reverentiam Tuam dedi, eoque libentius hoc facio, ubi aliqua sese offert occasio, quod non ignorem libenter Tuam Reverentiam intelligere qua hic apud nos fiant. Utinam cordis etiam interna mala et quotidianos mentis

21 die crastina] von Canisius unterstrichen; Randglosse von Canisius: »sacra promittit«.

22 precibus] *add.* deo spero.

23 commendati] *del.* Deo.

24 quaedam... incommoditate] von Canisius unterstrichen; Randglosse von Canisius: »meminit saepius scripsisse«.

25 credat] *add.* quam multa sint.

vel profectus ut defectus potius (ut melius videret quo egeat medicamine aeger noster) per literas perfecte Tuae Reverentiae explicare possem. De collegio pragensi et oibinensi monasterio satis multa hactenus scripsi, et singulis momentis nova et antiqua sese offerunt quae scriberem. Ob senilem mutabilitatem animique Domini Prioris incostantiam utinam nihil negocij cum eo haberemus, sed quia effugere non licet, vehementer expediret²⁶ non solum propter illum senem et plures alias causas, quas proximis literis significavi, sed propter nostros etiam, qui ibidem magno satis cum periculo versantur, ut plures eo mitterentur ex nostris, et cum eis aliquis, qui noscet melius nostros quam Magister Cornelius ad meliora promovere et gubernare etiam domestica, et suacius tractare illum bonum senem quasi patrem: Nam Lucas paulo durior nam est, non usque adeo bonis in rebus Societatis versatus. Magister Cornelius satis toto die negocij cum Sacro de Officio suo recitando habet, latitat ut audio ferme semper eoque in statu, nostri tunc temporis erant, quum Magister Hurtadus in Oibin est profectus, ut satis superque eius praesentia fuerit necessaria, reliquit rem totam in meliori statu, Deo sit laus. Quamvis p. Balthasar nunquam vel ad horam in eodem statu permaneat, et quod peius est, parum sollicitus videtur de interna mentis suae renovatione. Quod si non essent eo mittendi²⁷ alij sicut alias scripsi, avocandi sane essent illi, qui ibidem modo sunt, ne ut pereant vel certe giae [?] aliquod mentis vulnus, ecii [?] non facile postea mederi possis, accipiant: difficillima ratio haec est etiam etsi Caesar non intercederet atque adeo mihi grave videretur negocium multas ob causas, ut in ea facile sine sententia, tutum non esse satis de avocandis illis vel sola agere cogitatione. Satis erit nisi meum me ingenium fallit, plures eo destinare, ut certe Magister Hurtadum cum uno atque altero socio ad minimum, maxime si habeamus aliquem, qui commode praeceße possit Pragensi Collegio, qui persimilis ei esset, quem literis Tuae Reverentiae pinxi. Nam Dominus Henricus et si graviora negocia non breviter, satis habet negocij cum sua valetudine, et (nisi id humilitatis causa dixerit) revera fatetur ipse eius conditionis negocium illud Rectoris atque officium esse, ut diu tale pondus sustinere non possit facile: quare vehementer se adventum Magistri Hurtadi optare, per literas significavit. Quod Tuae Reverentiae dicat nostros Pragae parum²⁸ aut nihil efficere, nescio unde acceperit: Nam longe aliud saepe ego per literas intelligo nostrorum. Tres concionatores ex nostris singulis diebus dominicis, duo germanice Bohemice tertius, frequentissimum auditorium (ut ipsemet ad me scripsit)

26 sed... expediret] von Canisius unterstrichen; Randglosse von Canisius: »Cuperet plures manere in Oybini«.

27 Quod... mittendi] von Canisius unterstrichen; Randglosse von Canisius: »???«.

28 Quod... parum] von Canisius unterstrichen; Randglosse von Canisius: »De profectu Collegij Pragensis«.

Dominus Henricus habuit in lectione Catechismi, quam post contionem et prandium atque vespervas in summo Arcis templo legere coepit ut scripsi, declamationes ferme Dominicis singulis pueri Stephani habent post prandium, quae vel illic sunt compositae vel hinc ad eos miſſae, quamvis negligentia Exactoris studiorum factum fuerit, ut aliquando semel forte atque iterum non bene pueri recitaverint, quod graviores, quam par eſt, orationes illae propter ea quae in illius tractabantur, fuerint, si illud expendamus exercitium, atque aetate recitantium tenellam.

Ital. 3, fol. 7r, vota solemnia P. Petri Canisii.

Ego Petrus Canisius professionem facio et promitto omnipotenti Deo coram eius Virgine matre et universa coelesti curia ac omnibus circumstantibus, et tibi reverendo patri praeposito generali Societatis Iesu, et successorum eius locum Dei tenenti, perpetuam paupertatem, castitatem et obedientiam, et secundum eam, peculiarem curam circa puerorum eruditionem, iuxta formam vivendi in literis apostolicis Societatis Iesu, et in eius constitutionibus contentam. Insuper promitto spetialem obedientiam summo pontifici circa missiones, prout in eisdem literis apostolicis et constitutionibus continetur. Romae, in templo Societatis apud s. Mariam de Strada, die quarto septembris, anni 1549, in manibus beati patris Ignatii primi praepositi nostri generalis.

Idem P. Canisius manu propria scripsit.

Ego idem Petrus Canisius professus Societatis Iesu promitto Deo omnipotenti coram eius Virgine matre et tota curia coelesti, et coram te reverende pater locum generalis praepositi tenente, nunquam me acturum quarumque ratione, vel consensurum, ut quae ordinata sunt circa paupertate in constitutionibus et declarationibus Societate, immutentur: nisi quando ex causa iuxta rerum exigentiam videretur paupertas restrigenda magis.

Praeterea promitto nunquam me acturum vel praetensurum, ne indirecte quidem, ut in aliquam praelationem vel dignitatem in Societatem eligar vel promovear. Tum is quem sciam id curare vel praetendere, promitto illum remque totam me manifestaturum Societati vel praepositis eius.

Promitto nunquam me curaturum praetensurum extra Societate praelationem aliquam, vel dignitatem: nec consensurum in mei electionem, quantumque in me fuerit, nisi coactus obedientia eius, qui mihi praecipere potest sub poena peccati.

Insuper promitto, si quando acciderit, ut hac ratione in praesidem alicuius ecclesiae promovear, pro cura quam de animae meae salute ac recta muneris mihi impositi administratione gerere debeo, me eo loco ac numero habiturum praepositum Societatis generalem, ut nunquam consilium audire

detrectem, quod vel ipse per se, vel quivis aliud de Societate, quem ad ipse sibi substituerit, dare mihi dignabitur.

Consilijis vero huiusmodi ita me pariturum semper esse promitto, si ea meliora esse, quamquae mihi in mentem venerit, iudicabo: omnia intelligendo iuxta Societatis Iesu constitutiones et declarationes. Actu Viennae ni fallor, anno 1555 coram reverendo patre Hieronymo Natale commissario.

Ital. 171, fol. 34r–35v, Petrus Canisius an Juan de Polanco, Ingolstadt, 20. Dezember 1549.

PCEA IX, 491220.

Reverendo in Christo patre mio dilectissimo maestro Polanco.

La gratia et pace vobiscum.

In questa nostra venuta in Baviera siamo stati consolati nel signore trovando grande favore appresso de signori come del cardinale di Trento, et in Thelinga del cardinale di Augusta, in Monacho appresso il duca di Bavera et il suo principal fattor don Leonardo ab Eck, dapoi appresso il vescovo di Aystat et finalmente in Ingolstad appresso gli dottori professori et scholari di questa università. Confido nel signor Jesu Christo, al qual solo sia sempre la gloria. Che sarà servito augmentandosi il buon odore della Compagnia in queste visite che havemo fatte salutando queste persone principali in Alemagna. Ma risguardando io al frutto particular mio potea certo desiderar de non instar in tanti honori et favori che si fanno per tutto havendo troppo concetto della nostra dottrina e missione, ch'io vorria avere la mezza parte di quello che loro di me stimano, et molto più, come degno e delli reverendi padri miei maestro Claudio et maestro Alphonso.

Penso che vi sia scritto gia dal cardinale di Augusta, il qual con lagrime ci dimostro il grande amor suo verso di noi, lamentandosi assai di non poter ottener' appresso di se uno della Compagnia pur con tutto quello non ha mancato di intertenerci humanissima mente per molti giorni et anche di raccomandarci et presentarci al duca illustrissimo. Il qual'oltra la sua gran cortesia con la qual ci ha ricevuto et abbracciato subito diede commissione' che fussimo molto ben provisti²⁹ et che non ci mancasse niente riccommandandoci ancho al suo principal cancelliero cioè al doctor ab Eck sollicitamente et quello infino ad hora ci ha mostrato sempre affechnatissimo et prontissimo nelle cose nostre honestamente presentandoci a questa università.

Il primo giorno che giungessimo qui se congregorono tutti dottori et professori dell'università nell'hosteria dove erano alloggiati, quali ci fecero una congratulatoria oratione, rendendo gratie a Dio eterno a sua santità et al

29 provisti] *corr ex povisti*.

ducha per il nostro advenimento, et così e parso alli reverendi padri ch'io in latino rispondessi. Dapoi perche era preparato un convito all'usanza thodesca tutti insieme cenassimo et dall'hosteria siamo stati introdotti nel collegio detto vecchio dove erano apparecchiate stanze molto accomodate con supelectili et de libri et de altre cose necessarie. Tutti pensamo ch' la commodità del viver' et dell'habitatione sia molto bona et tanto più fuori delli conviti germanici possiamo mangiar et restar soli secondo il costhume italiano.

Quanto alle lectioni il reverendo padre mio maestro Claudio s'ha preso da legger' il psalterio, il reverendo maestro Alphonso l'epistola ad romanos di s. Paulo et io il quarto delli Sententie. Hora maestro Alphonso et io havemo fatto iprincipij con grande frequentia et satisfatione delli auditori, ringratiato sia Iddio il qual singularmente ci aggiuta et conforta in queste nostre fatighe. Poi che forno havute le prime nostre orationi essendo presente tutta l'università, molti con il doctor ab Eck li dimandorno per stamparle ma sempre gli havemo dinegato et vedrete nella carta impressa, che mandiamo, il giudizio della universita ridotto a queste parole:

Nuper verum quantam laetitiam caeperimus omnes, vix dici potest, ex aduentu trium theologorum dominorum doctorum Claudij Jaij, Alphonsi Salmeronis et Petri Canisij, quorum praesentia non solum famam de ipsis excitatam non minuit, sed auget. Quorum singularis in sacrosanctis studijs scientia³⁰ in omnibus disciplinis exercitatio postremo sanctimonia vitae expectationem omnium non aequat solum, sed superat.

Finalmente si vede che non si e guadagnato pocho per la somma bontà del Signore et ogni di guadagna più principalmente nelle lectioni.

Onde essendo gia rinovato il studio di theologia si spera che molti veniranno di fuori per udirci, conciosia cosa che in tutta Alemagna non sia alcuna università catholica che intertenesse un buon curso della theologia benche mai si trovasse maggior necessitá de insegnarla che adesso se risguardiamo tante secte et heresie dela Germania. Per ciò li vescovi catholici vicini 7, o, 8 per molti anni hanno ricercato rimedij per ridurre la sprezzata theologia et anche dato alcuna speranza al duca nostro di voler far un collegio in Ingolstat, si come il cardinale di Augusta in Telinga cioè che ogni vescovo intertenesse un certo numero di scholarij per la sua diocesi et che tutti quelli insieme habitassino in un collegio sotto un'honesta disciplina et questa opera pare che tanto più facilmente potrà riuscir, quanto meglio e la fama et l'odore delli nuovi theologi perfin aqui grandemente aspettati et desiderati.

Et anchorchè questi vescovi non volessino concluder' sopra di questo collegio, pur la penuria et ignorantia delli sacerdoti et pastori li sforza quodammodo estremamente, tamen per il mezzo che ducha, com'io intendo si farà un'opera simile que sustentar li scholari ecclesiastici nella facultà theologica perche

30 scientia] *del tum.*

havendo il duca impetrato licentia³¹ di Sua Santità di pigliar le decime di tutti gli suoi ecclesiastici per 3 anni: et questo affare di restaurare et augmentar questa università et havendo già collecto dal primo anno più di 2400 fiorini si crede che non lascerà applicar queste intrate ecclesiastiche al profetto et sostentatione delle persone ecclesiastiche saltem in parte si come anchor il papa nella concessione delle decime ha ordinato. Et così con il tempo speramo di veder' qui alcune congregazioni destinate al studio theologico: perche altramente si potria aspettar pochissimo frutto delle nostre lectioni. 1° perche li auditori non sono certi et stabili et communemente sogliono qui a poco a poco piantar gli lectorj. 2° non tengono fundamento della philosophia ne anchor intentione et desiderio di profittar' in theologia tanto exosa come nessuna altra disciplina, overo facultà, di modo che per le nostre lectioni adesso pensiamo più profittar' alli absentì, che di poi veniranno, o almeno sentiranno questo buon odor' che molto si sparge più dico alli absentì che alli presentì per la sola voce.

Poco fa chel signor doctor ab Eck predetto venesse qui con altri commissarij deputati per la recolta delle nominate decime li quale havendo sentito una lectione del reverendo padre Alphonso grandissimamente si cotentorno. Anzi il signor ab Eck neche sia una persona grave et il capo di questa università non dimeno non ha potuto retenersi per troppa allegrezza che li era venuta di quella lectione che non dicesse che per gran cosa nominando una summa non piccola di scudi non haverebbi voluto perder tal lectione. Item che Johannes Eckius un theologo sempre famosissimo di questa università mai avesse potuto far tal lectione et subito scrisse al ducha quanto si possa acuitar con la peritia delli lingue: per il che il padre Alphonso grandemente accetto qui come anchor per la copia et ubertà della sua dottrina che in ogni cosa minima si dimostra mirabilmente.

Hor venendo alle cose della Compagnia da poi le orazioni fatte a Dio et essendo fatta spesso la conferentia fra noi sopra di questo finalmente.

Il reverendo padre maestro Claudio cominciò trattar con il predetto doctor' della fundatione d'un collegio come com persona che principalmente potesse aggiutar' et quasi solo per la gratia di dio indirizzar questa tal opera tanto expedite a questa università al ducato di Bavera et finalmente a tuta Germania dove somma carestia è di persone costumate, dotte, religiose et vere catholice dove mancano theologi predicatori et zelatori dell'ecchiesa santa etc. Rispose la sua signoria subito che havea pensato sopra di questo per due anni et anche conferto con il ducha dalla cui volontà et consensu non dubitava promettendoci con ogni sua diligentia di mandar' in essecutione tal opera pia et frugifera si era proposta. Quanto al modo disse che sono monasterij o abbatie desolati et beneficij vacanti in questa terra: talmente

31 licentia] *del* facultà.

che con licentia del papa si applicaranno facilmente per intrate del nostro collegio et però volero pigliare da noi li nomi delli cardinali principali che sono più affectionati alla Compagnia; acciò per il mezzo di loro l'espedizione del collegio si faccia più commodamente. Et certo pare che questo modo sia più al proposito che fundar il collegio con li denari di quelle predette decime perche l'università in questo nostro principio potrebbe tentarsi et dare manco favore se vedesse che la prima ricolta fusse applicata a forastieri.

Veramente quasi fuor d'ogni nostra speranza Iddio sempre benedetto ci ha mostrata questa via; non so se più per la Compagnia o vero per la Germania, la quale già gode et partecipa, come mi pare, non solamente delli santi desiderij del mio reverendo padre in Christo felicis memoriae maestro Pietro Fabro, ma anchor dell'eccellente fede del reverendo nostro preposito maestro Ignatio et insieme dell'orationi de tutti padri et fratelli nostri, che meritamente si muovono a pregar per questa miserima regione piena di perfidia et infidelità piene de vitij et scandali senza fede et devotione non curandosi più delli sacramenti et riti ecclesiastici: errantes et in errorem mittentes, dicentes bonum malum et malum bonum.

Io se potesse per la charità christiana et per il sangue sacratissimo di Jesu Christo vorria impetrar da tutti questa gratia: che qualche volta si ricordassino et pregassino per Alemagna tanto desolata corrotta perversa et ruinata. Et voi padre mio che sempre m'havete portato affectione tanto singulare et ancho per diversij servitij aggiutata non lasciate pregovi non lasciate applicare gli sacrificij et orationi primo per Alemagna da poi per Canisio vostro; il quale ha bisogno non solamente dell'orationi pur anchor delle informationi et repressionsi di vostra reverenza come per ultima lettera anche dimandai da Bologna.

Quanto al Reverendo Padre mio Maestro Claudio per che esso è stato inanzi in Alemagna con grande satisfatione et reputatione delli prelati et di questa università singularmente ci ha aggiutato et ogni di aggiuta per questa primo introductione talmente che senza lui harebbemo possuto ritrovare diverse difficultadi et impedimenti.

Ital. 171, fol. 124r+v, Auszug aus einem Brief von Nicolas de Lanoy an Alfonso Salmerón, Wien, nach dem 6. August 1552.

Havendo il re comandato a soi consiglieri che da buon senno si compilasse uno compendio di theologia per fare stampare, et dopo comunicare agli sacerdoti et clerici delle provincie sottogette a sua maestà finalmente fu il carricho di far questo compendio imposto al detto padre Claudio, ma lui non di meno se ne andava dissimulando questa cosa et indugiando et giudicava che la cosa non era necessaria per diversi rispetti poi che lui non haveva ne lo

stilo, ne anco il tempo ne la robba per ben poter sodisfar all'aspettatione del re et de soi. Unde desiderava molto che il padre Laynez o'ver vostra reverenza se potesse fermar in questo collegio per un tempo et intendere a questa opera o veramente ch'essendo absente luno, o'l'altro, o ambidoi insieme pigliassero questo carricho di componer questo compendio di theologia, o'ver de dottrina christiana. La cosa è restata cosi senza altro progresso fin ala vinuta de nostri padri Canisio et Gaudano che fu in marzo.

Dopo se incominciorno a fare certi axiomi come colonne et fondamenti del futuro edificio, et questo ha letto il padre Canisio della schola publica, et li legge anchora hoggidi, questa materia che lui va leggendo et dittando cioe de ecclesia, de dotibus praevilegijs, et votis ecclesiae, era gia determinata, et posta in certo ordine inanzi alla morte de detto padre Claudio, hora essendo questo santo padre et dottore partito de questa valle miserabile. Forse questa opera incominciata non harebbe tanbuon progresso ne tanbuona riuscita, che si lui fosse presente, et la limasse et agiutasse et guardasse a buon porto questo desiderio nostro hora e venuto ad effetto, di modo che intendendo il reverendo padre nostro maestro Ignatio la necessitade fare questo compendio ha dato licentia che vostra reverenza fosse da noi richiesta, et pregata di farlo. Il modo, la foggia vi dara ad intendere il padre Canisio in sue lettere in suo nome et in nome de tutti noi in questo collegio de Vienna.

De qualche sinqui s'è fatto et letto in questo principio de libro, mi par essere buono quanto alla robba et al modo de procedere, pure del resto io me dubito cioe del stilo, et de la quantita della materia, o delle parole piu presto, se potrebbe, et dovrebbe forse dittar piu methodicamente, et manco rhetoricamente, si risguardiamo prima il titolo della opera la robba tabien, et dopo si considerano l'ingegno, la capacita di coloro per la cui utilita se piglia questo labore per li gioveni et vecchi indotti, eglie di bisogno principalmente travagliar in questa parte, cosi vuole il re e dichiara sua mente che si faccia per quello che sono gia, o'saranno ministri, se pastori delle pecorelle de Christo in queste bandi d'Austria, li quali non hanno potuto o'vero non potranno mantenersi (dopo haver imparato la grammatica) nelli studij universali per sentire piu anni la theologia sotto lettori publici ni anco li basterano le forze del animo de legger da per se libri de queste cose piu grandi. Impero non si ricerchi un libro che sia prolisso, come il maestro delle sententie, ne tanto obscuro de materie et d'argumenti, ma una cosa per modum enchiridij nel quale se comprendano le dottrine et dogmi necessarij da saper a pastori, massimamente in questi tempi che si ponga l'authorita chiara, et breve a quelli ponti che bisogna de provar, lassando et passando tutto quello che non è a questo fine necessario anco utile.

Capitulo de littera del padre Lanoy, per il padre Salmeron

Vitae 123, Nr. 8, Canisius Societatis quattuor vota solemnna renovat iisque primum addit vota simplicia professorum, Wien, 9. Juni 1555.

1. Ego Petrus Canisius professus Societatis Iesu, promitto Deo omnipotenti coram eius Virgine matre et tota coelesti curia, et coram te reverendo patre Hieronimo Natali locum reverendi patris praepositi generalis tenente, nunquam me acturum qualicumque ratione vel consensurum, ut quae ordinata fuerunt circa paupertatem in constitutionibus et declarationibus societatis immutentur, nisi quando ex causa iuxta rerum exigentiam videretur paupertas restringenda magis.

2. Praeterea promitto nunquam me acturum vel pretensurum me indirecte quidem, ut in aliquam praelationem vel dignitatem in Societate eligar vel promovear. Tum si quem sciam id curare vel praetendere, promitto illum, neque totam me manifesturum Societati, vel praepositis eius.

3. Promitto praeterea, nunquam me curaturum praetensurumve extra Societatem praelationem aliquam vel dignitatem: nec consensurum in eam electionem meam, quantum in me fuerit, nisi coactj obedientia eius qui mihi praecipere potest sub poena peccati.

4. Insuper promitto, si quando acciderit, ut hac ratione in praesidem alicuique ecclesiae promovear, pro cura quam de animae meae salute, ac recta muneris mihi impositi administratione gerere debeo, me eo loco ac munere habiturum praepositum Societatis Iesu, ut nunquam consilium audire detrectem, quod vel ipse per se, vel quivis alius de Societate, quem ad id ipsi sibi substituerit, dare mihi dignabitur.

5. Consilijis vero huiusmodi ita me pariturum esse³² promitto, si ea meliora esse quam quae mihi in mentem veniunt, iudicabo, intelligendo omnia iuxta Societatis Iesu constitutiones et declarationes.

Scriptum, factum et sancte promissum Viennae dominica die sanctissimae et individuae trinitatis, 9 Junij anno post Christum natum 1555.

Forma vota solemnna, cum quis professionem edit in Societatem.

Ego Petrus Canisius professionem facio, et promitto omnipotenti DEO coram eius Virgine matre, et universa coelesti curia ac omnibus circumstantibus, ac tibi Patri Reverendo Hieronijmo Natali vice Praepositi et successorum eius locum DEI tenenti, perpetuam paupertatem, castitatem et obedientiam, et secundum eam peculiarem curam circa puerorum eruditionem iuxta formam vivendi in literis Apostolicis Societatis IESU, et in eius constitutionibus conventam.

Insuper promitto spetialem obedientiam Summo Pontifici circa missiones, prout in ijsdem literis Apostolicis et constitutionibus continetur. Ita solemnem professionem iam ante factam confirmo atque renovo gratia Dei et Domini

³² esse] *add.*

nostri Jesu Christi. Vienna dominica sanctissimae trinitatis 9 junij anno post humanam redemptionem 1555.

Sic mea manu subscribens etiam atque etiam confirmo idem Petrus Canisius.

Vatikanstadt, Archivio della Congregazione
per la Dottrina della Fede (ACDF)

St. St. TT 1-a, ohne Foliozahl, Petrus Canisius an Scipione Rebiba, Ingolstadt, 10. März 1577.

PCEA IX, 770310.

Pax Christi nobis aeterna Illustrissime et Reverendissime Domine.

Amplitudinis tuae literas ad me datas reverenter accepi, et quid sanctissimus dominus noster a me infimo postulet, probe intellexi. Scripsi ergo ad magnificum dominum Philippum Fuccherum, meamque operam obtuli ad libros eius inspiciendos simul et diiudicandos. Versor interim hoc loco, et meam operam typographo dare cogor, ut opus nostrum de sanctissima Deipara propediem in lucem edendum, rectius absolvatur. Quod cum dictus dominus Philippus intelligeret, pro sua humanitate consensus, ut ego post librum editum ad se venirem Augustam, ac praesens de libris iudicium ferrem. Proinde maiorem in modum illustrissimae et reverendissimae dominationi vestrae rogo, ut eundem dominum Fuccherum excusatum hoc tempore habeat, qui libros omnes examinandos offert, ac meum nunc adventum expectat. Ego vero, ut primum hoc opus absolverit typographus, quod certe ad finem nunc properat, Augustam duce Christo properabo, et de ratione librorum quos invenero, meum qualemcumque iudicium isthuc bona fide perscribam.

Quod superest, illustrissimae et reverendissimae dominationi vestrae me quamvis indignum, officiose commendo, semperque commendatum esse cupio in Christo Iesu Domino nostro qui eandem minimae Societatis nostrae faventem, spiritualibus aeternisque muneribus cumulare dignetur.

Datum Ingolstadij 10 die Martij 1577.

Illustrissimae et reverendissimae dominationi vestrae servus Petrus Canisius de Societate Jesu.

Vatikanstadt, Archivio Segreto Vaticano (ASV)

A. A., Armar. I–XVIII, 5385, ohne Foliozahl, Copia litterarum ad ducem Bavariae, ducisque ad nos. 1548. Sub Paulo III. Super conventum, Augsburg, 14. Oktober 1548; Dachau, 15. Oktober 1548.

Copia duci Bavariae. 1548. Sub Paulo III.

Cum primum sanctissimus dominus noster Paulus III nos suos et sedis apostolicae nuncios, et legatos ad hanc nobilissimam Germaniae provinciam cum facultatibus oportunis pro reductione earum omnium, quae a pastore suo ovilique dominico discesserat, id est postulanti caesare, destinare decrevit, statim ad illustrissimam et excellentissimam dominationem suam quae inter omnes Germaniae principes pietati, religione, ac erga sanctissimam sedem apostolicam observantia plurimum pollere cognovit, animum adiecit, literasque suas in forma brevis, et mandata ad salutem huius provinciae, maxime pertinentia illi deferenda mandavit. Nos autem, cum primum in provinciam pervenimus, iuxta mandati nostri tenorem de excellentia sua requisivimus, intelleximusque eam non Monaci, quae sui sedes est ducatus, propter pestis suspicionem degere, sed ad loca diversa quotidie se conferre. Quare, cum a cesare maxime sollicitaremur, et de excellentia sua convenienda nullam certam spem haberemus, incerti usque ad hanc Augustae civitatem pervenimus, in qua tandem excellentiam suam, pestis suspitione non obstante, Monacum divertisse, a nonnullis intelleximus. Cum autem vereamur, ne, si ad eum locum nos conferamus, minime eam invenire possimus, deliberavimus has ad excellentiam suam literas per certum nuncium mittere, pro eius humanitate eam rogantes, ut nobis locum, in quo ipsam convenire possimus, insinuare dignetur. Nam in eius visitatione, et mandatis sanctissimi domini nostri, quod maxime tenemur, obtemperabimus, et de salute et pace huius inclitaeque nationis saluberrimum illius consilium, et opem accipiemus. Placeat itaque excellentiae suae petitionem quam ad ipsam mittimus nuncium, ad nos iterum cum suis literis destinare, in quibus utinam illam possimus invenire nobis significet.

Valeat excellentissima dominatio sua et nos amet, quae Deus optimus maximus diu incolume ad vota conservet.

Datum Augustae pridie idus octobris MDXLVIII.

Responsionis ducis copia.

Ex litteris revendissimarum dominationum vestrarum intelleximus, sanctissimum dominum nostrum dominationibus vestris ut nos visitaret in mandatis dedisse, quod profecto nobis, ut sedis apostolicae principi gratissime erit, nec quique nobis magis cordi esset, quae dominationum vestrarum petitioni satisfacere, statimque locum, ubi commode id fieri posset, nominare. Verum cum certis ex causis necessarium sit, nos in crastinum

alio et ad inferiorem nostrae provinciae partem divertere, quantumvis cuperemus, certum tamen locum destinare non possumus. Praeterea vidimus reverendissimas dominationes vestras de adventu suo, quod maxime a caesare solicitari, quare singula ad redditum dominationum vestrarum differenda erat, haecque maiori commoditate tendem, et in hoc manenti ad nos venire, nec non, quae in mandatis habent, tractari poterint. Proinde ad ea nos ita erga dominationes vestras exhibemus, uti nihil, quod ad commodum, utilitatemque reipublicae christianae sedisque apostolicae conservationem spectare poterit, praetermississe videamur. Valeant reverendissimae dominationes vestrae, quibus a deo optimo maximo felicissimum iter precamur. Datum in castro nostro Dachau XV Octobris MDXLVIII. Wilhelmus utriusque Bavariae Dux manu propria.

Arm. XLIV, to. 28, fol. 20r+v, Tolomeo Gallio an Petrus Canisius, Rom, 7. Februar 1573.

PCEA, Bd. 7, S. 108f.

Patri Canisio.

XXXVIII.

Multum reverende in Christo Pater.

Superioribus diebus, sanctissimi domini nostri iussu, scripsi tibi et misi commentarium latinum, in quo quaedam continebantur, de quibus abs te agi sua sanctitas volebat, cum quibusdam Germaniae principibus. Sed postea re melio considerata, visum fuit illustrissimo domino cardinali varmiensi mutandum esse consilium in ea parte, quae pertinet ad dominum archiepiscopum salisburgensem, teque illius conveniendi labore levandum esse. Sicut te ex eiusdem illustrissimi literis planius iam cognovisse credo. Quare cum sua sanctitas praedicto archiepiscopo nunc quod satis est sciebat, poteris breve illud quod tibi haec de causa missum fuerat, vel huc remittere, vel tecum, cum veneris, afferre. In caeteris vero rebus mandatum eiusdem sanctissimi exequi diligenter studebis, sicut te facturum esse non dubito. Paternitas tuae optimam valetudinem, et divinae gratiae praesidium opto. Roma die septima Februarii MDLXXIII.